
A természet biológiai erői 
az ember szolgálatában 
Kiállítás a Hazafias Népfront szegedi székházában 

A maga nemében rendkí- tott a kiállításon a bioló-
vül érdekes kiállítás nyílt g j a l növényvédelem témakö-

érdekes előadást. No-
Hazafias Népfront Voros- „ . 
marty utcai székházában. A vernber 25-én, hétfőn 6 ora-
címe: Biológiai növényvédel- kor dr. Vértse Albert, 26-án, 
ml kiállítás. A szerény név kedden 6 órai kezdettel pe-
életrevaló nagy gondolatot d i d r K e v . A n d r á s tar t elő-takar, s ezt a rendezők jó- ö'e dr. Keoe Andi as tart elo-
voltából, s alapos hozzáértő- adást a biológiai növényvó-
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növelése érdekében evente eredményeiről, feladatairól, 
milliókat fordítunk a kémiai 
növényvédetem, a vegyszeres 
védekezés fejlesztésére. 
Ugyanakkor alig törődünk a 
biológiai védekezéssel- Pedig 
ez a kémiai védekezéshez ké-
pest úgyszólván semmibe 
sem kerül. A kiállítás szem-
léltetően mutatja be: a ter-
mészetben biológiai egyen-
súly uralkodik. S ha az em-
ber számára hasznos bioló-
giai erőket mesterséges mó-
don is elősegítjük, az felbe-
csülhetetlen értéket jelent a 
növény- és gyümölcstermesz-
tés hozamainak növekedésé-
ben. 

Eddig ismeretlen dolgokat 
mutat be a kiállítás a mező-
védő erdősávok állatvilágá-
ról, a szántéföldek madarai-
ról, a mocsarak, nádasok gáz-
lóiról is. Megmutatja a kiál-
lítás, mit nyerhetünk akkor, 
ha a természet állatvilágá-
nak biológiai, élettani tulaj-
donságait tudományos alapon 
igyekszünk saját szolgála-
tunkba állítani. Az ünnepi 
megnyitón dr. Beretzk Péter 
ismert ornltológus mondott 
ünnepi beszédet, Tudomá-
nyos alapossággal méltatta a 
rendezők munkásságát és a 
kiállítás céljait. A kiállítást 
a november 23-tól 29-ig tar-
tó Csongrád megyei bioló-
giai napok keretében ren-
dezték meg. A külsőségeiben 
ís nagyon szép kiállítást a 
Hazafias Népfront Csongrád 
megyei és szegedi városi bi-
zottsága, Szeged megyei jogú 
város növényvédelmi akció-
bizottsága, a Csongrád me-
gyei tanács vb mezőgazda-
sági osztálya, Szeged város 
művelődésügyi osztálya, a 
Szövetkezetek Csongrád Me-
gyei Központja, és a TIT el-
nöksége rendezte, 

Szombaton este 6 órai kez-
dettol dr. Beretzk Péter tar-

Hétfőn és kedden 
kötvény búzás 

¥ 
Az Országos Takarókpénz-

tár hétfőn és kedden bonyo-
lítja le az év utolsó állam-
kölcsön-sorsolásait. 

Hétfőn délután a II. Béke-
kölcsönt sorsolják: 143 000 
kötvényre 28,2 millió forin-
tot. Kedden délelőtt először 
a ÜL Békekölcsönből 200 000 
kötvényre 51.5 millió forin-
tot, majd a IV. Békekölcsön-
ből 146 000 kötvényre 31,3 
millió forintot sorsolnak ki. 

Az idei utolsó húzáson 
csaknem félmillió kötvényre 
111,2 millió forint jut a sze-
rencsés nyerteseknek. 

Megjavul 
az Ogyessza-lakótelep 

vízellátása 
Az Ogyessza városrész la- ogyesszaiak régi kívánságát 

kól között egy sem akadt ed- teljesítsék, bőhozamú vizet 
dlg, aki ne panaszkodott adjanak számukra. Először 
volna a víz miatt. Nem az is meg kellett "csapolni® azt 
íze vagy a színe ellen volt a gerincvezetéket, amely 
kifogás. Dehogyis! Az nem Szeged felé hozza a megfe-
tetszett nekik, hogy gyéren lelő nyomású vizet. Azután 
jött a csapból, ha egyál- 7—800 méter hosszú főnyo-

móvezetéket építettek, s be-
kötötték az Ogyessza-telep 

Hétfőn temetik Kennedyt 

talán jött. 

Miért volt rossz? hálózatába. 
Építettek és bekötötték, 

így, múlt időben, mert ezzel 
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A panasz jogos volt. S fő-
leg azért bosszankodtak az 

hídon, Szeged felé. Abban a 
vezetékben pedig olyan víz 
áramlik, amelyik képes fel-
tornászni magát akár a ne-
gyedik emeletre is. 

Lesz vfs el esendő 

S holnap, hétfőn minden 
bizonnyal észreveszik majd 

A szakember, Ü j v á r i Jó- « l akók, hogy másképpen 
zsef, a Szegedi Víz- ég Csa- folyik a víz a csapbői. mint 
tornaművek üzemeltetési eddig. A tegnapi befejezés és 
osztályának vezetője mindezt a holnapi üzembeállítás kö-
így fogalmazta meg; zött fertőtlenítik a vezetéket-

— Az Qgyessza-1 akónegyed végezetül pedig adjuk 
vízellátása azért volt rossz, vissza a szót Üjvári József-
mert ezek a házak az újsze- n e k . 
gedi középnyomású hálózat- _ Az ÚJ főnyomóvezeték 
ba voltak bekötve. Ebben a nemcsak a jelenleg már Út-
hálózatban 3,2 atmoszfórájú jcott Ogyessza-városrészboli 
Víz kering, a Tisza jobb pert- házakat látja el magasnyo-
ján, Szegeden viszont 4,5 I nású vízzel, hanem alkalmas 
atmoszféra nyomású víz van a r r a iS, hogy az újonnan el-
a fővezetékben. készülő házak lakói már ne 

(Jj fővezeték Ismerjék meg a korábbi pa-
naszt. Nekik már az első 

Körülbelül öt hete láttak . ... .„ . „ 
munkához a Víz- és Csator- n a p t ó 1 l e s z v i z ü k 

naművek dolgozói, hogy az F, K. 

(Folytatás az 1. oldalról.) elnökének N. Sz. Hruscsov, 
va. Részvéttáviratot küldölt amelyben a többi körött 
az Egyesült Államok ú j hangsúlyozza: 

"Az Egyesült Államok elnökének kegyetlen meg-
gyilkolása akkor, amikor a békeszerető népek erőfeszíté-
seinek eredményeként megjelentek a nemzetközi feszült-
ség enyhüléseinek jelei ós kitárultak a szovjet—amerikai 
kapcsolatok javításának távlatai, felháborodást vált ki a 
szovjet emberekből e szörnyű bűntett elkövetőivel szem-
ben.® 

Hasonlóképpen táviratban 
nyilvánította részvétét John-
sonnak Leonyid Brezsnyev, 
a Szovjetunió Legfelsőbb Ta-
nácsa Elnökségének elnöke. 
A Magyar Népköztársaság 
Elnöki Tanácsa nevében 
Dobi István, az Elnöki Ta-
nács elnöke intézett távira-
tot Lyndon Johnsonhoz. 
Gromiko szovjet külügymi-
niszter, Rusk amerikai kül-
ügyminiszternek küldött 
részvéttáviratot, Hasonló-
képpen táviratban fejezte ki 
részvétét a világ csaknem 
valamennyi államának veze-
tője, az USA-val kapcsolat-
ban állő diplomatája. 

Nyikita Hruscsov és And-
rej Gromiko részvéttávira-
tuk elküldése mellett szom-
baton délelőtt részvétlátoga-
tást tett az Egyesült Álla-
mok moszkvai nagykövetsé-
gén és részvétét nyilvánítot-
ta Foly D. Kohler nagykö-
vetnek Kennedy elnök el-
hunyta alkalmából. Hrus-
csov és Gromiko bejegyezte 
nevét a részvétlátogatási 
könyvbe. 

Érckoporsó Lincoln 

katvfalkján 

Körülbelül ugyanebben az 
időpontban John P. Kenne-
dy holttestét felravatalozták 
a washingtoni Fehér Ház ke-
leti szárnyában. Az érckopor-
sót, amelyet az amerikai lo-
bogó borít, fekete szövetbe 
burkolt katafalkon áll. A ka-
tafalk ugyanaz, amely 1835-
ben Lincoln koporsóját tar-
totta. Az emelvényen 

egyetlen óriási, fehér li-
liomokból ós szegfűkből 
álló koszorút helyeztek el. 

Az emelvény négy sarkánál 
kandeláberek égnek, s ezek-
től néhány méternyire áll a 
díszőrség, a négy fegyver-
nem: a gyalogság, a légierők, 
a haditengerészet és a ten-
gerészgyalogság egy-egy ka-
tonája. Egyikük néger. 

A koporsó fejénél egy tel-
jes díszbe öltözött tenge-
részhadnagy áll. 

Kennedy ugyanis a második 
világháború alatt a haditen-
gerészetnél teljesített szol-
gálatot. A ravatalnál még a 
szombati napon megjelentek 
előbb a szűkebb rokonság 
tagjai, továbbá az USA új 
elnöke, McCormack, a kép-
viselőház elnöke, aki az al-
kotmány értelmében átveszi 
az alelnöki funkciót. Lerót-
ták kegyeletüket a kormány 
tagjai és az amerikai közélet 
vezető személyiségei is. 

A koporsót vasárnap át-
szállítják a Capitoiiumba, 
ahol az amerikaiak ezrei 
vesznek majd búcsút az el-
nöktől, A temetés hétfőn 
lesz. Kennedy holttestét a 
család sírboltjában helyezik 
majd nyugalomra. 

Johnson proklamációja 

A mér folyó gyászszertar-
tások, s a temetés előkészí-
tése mellett számos más 
intézkedésre és eseményre ls 
sor került szombaton az 
Egyesült Államokban. így 
megkezdte hivatali tevékeny-
ségét Johnson, az Egyesült 
Államok új elnöke. Először 
Rusk külügyminiszterrel tár-
gyalt, majd McNamarg had-
ügyminisztert, McConat, n 
központi hírszerző ügynök-
ség vezetőjét és Bundyt 
Kennedy különleges tanács-
adóját kérette magához. Ké-
sőbb prokiamációt intézett 
az amerikai néphez, amely-
ben hétfőt a nemzeti gyász 
napjává nyilvánította. 

Jelentések Dallasból 

Dallasból érkezett jelenté-
sek szerint még pénteken 
este műtétet hajtottak végre 
Conally texasi kormányzón, 
akinek állapőta azóta meg-
lehetősen javul. Más jelen-
tések arról adnak hírt, hogy 
a dallasi rendőrség, az FBI 
és a titkosszolgálat magvan 
győződve arról, hegy 

kesében van Kennedy gyil-
kosa a 24 éve.; Lee Harvey 
Oswald személyében. 

Az már bebizonyosodott, 
hogy Oswald ölte meg a me-

rénylet színhelyének köze-
lében az egyik rend-
őrt. A gyanúsítottat a 
merénylet színhelyétől négy 
kilométerre, egy filmszínház 
közelében tartóztatták le. 
Csaknem tíz óra hosszat 
tartó szünet nélküli kihall-
gatás után 

Oswald ellen hivatalos vá-
dat emellek az elnök meg-
gyilkolásáért. 

Azóta letartóztatták egyik 
barátját is. 

Kennedy meggyilkolása 
óriási világvisszhangot kel-
tett. Nyilatkozott az Egyesült 
Államok három korábbi el-
nöke: Hoover, Truman és 
Eisenhower. Churchill volt an-
gol miniszterelnök így nyi-
latkozott: 

"Ez az a l j ú gyilkosság 
egy nagy államférfitől egy 
bölcs és szeretetre méltó 
embertől fosztott meg min-
ket. 

Felmérhetetlen az Egyesült 
Államok és a világ vesztesé-
ge.® U Thant ENSZ-főtitkár: 
»Mé!y részvétemet fejezem 
ki Kennedy özvegyének, a 
család minden tagjának, a 
kormánynak és az Egyesült 
Államok népének®. 

A világsajtó véleményt 

Hasonló hangnemben em-
lékezik meg Kennedy elnök-
ről a világsajtó is. A szov-
jet rádió több adásban Is-
mertette a különböző orszá-
gok államférfiainak részvét-
táviratait. 

Szombaton este a tclevi-
' zié Kenr.edy-emiékmúsort 
sugárzott. 

Az Izvesztyija vasárnapi 
melléklete a következő első 
oldala? címmel jött Jel: 
"Tragikus hír Texasból: On-
vul meggyilkolták John 
Kennedyt, az Egyesült Álla-
mok elnökét.® A szombaton 
megjelent jugoszláv lapok 
közlik Tito elnöknek John-
son elnökhöz és Kennedyné-
hez küldött táviratát. Az 
olaszországi Unita Palmirp 
Togliattinak, az Olasz Kom-
munista Párt főtitkárának 
nyilatkozatát ismerted. A 
írancla lapokban Kennedy 
halála háttérbe szorít min-
den egyéb eseményt. A ro-
mán közvélemény is 

mély megdöbbenéssel fo-
gRdU « gyilkos merénylet 
hírét, 

A szombat reggeli lapok első 
oldalon s'.ámoJnak be a me-
rényletről, s közlik Kennedy 
fényképét és életrajzát is. 

— a művelt munkás szellemi és fizikai teljesítőképességé-
nek korán — magasabbról indulnak, iskolázottabban, mű-
veltebben. Életbelépésük Idején jólpakolt szellemi poggyász 
segíti őket, mert nekik már volt módjuk, idejük feltarlsz-
nyázni a tudás otthonában. Biztosan, kiegyensúlyozottan 
élnek, mert fiatalságuk szép volt, idegfeszítő küzdelmek 
tengerében nem vergődtek úgy, mint mi: műveltségüket 
nem a munkapadtól indulva szerezték, a hatalmat gya-
korló munka csínja-binja eltanulásával együtt, a család 
nevelésének és fenntartásának gondjaival páros í tva . . . 
Megszerzik időben, természetesen . . . gondtalanul. 

P l e l l r a l l e o le egészségesebbek lesznek, Nem járták 
1 l Z l K a ' l a g IS meg az élet ínséges poklának riasztó 

folyosóit, ahol tüdőbajt és skorbutot, csenevész csontrend-
szert és megtépázott idegeket ajándékoztak kérés nélkül, 
Nem eméízti őket világnézeti dilemma, amely számunkra 
egy beteg világból jöttünkben és egy egészségesebb rendbe 
érkeztünkben rakodott agytekervényeinkre és ivódott be 
vibráló idegeinkbe. 

Amit mi még csak tapogatunk a modern korból: az 
atomot és a hidrogént, az automatizmust és a világűr pa-
rancsnoklását, törvényeinek az emberi élet szolgálatára 
fordítását, ők már megcsinálják . . . Olyan természetesnek 
veszik, mint mi a lóvontatású eke helyett a traktort, a 
konflis helyett az autót és a léggömb helyett a szuper-
szonikus repülőt. 

Ok sem lesznek gondnélküliek, hiszen gondnélküli élet 
nincsen ós soha nem is lesz a földön. Csakhogy az ő gond-
juk egészen más természetű, értékrendű és igénvű lesz, 
mint a miénk. Nem a termelőszövetkezetek megszilárdítá-
séból és nem is a technikailag elmaradott iparágak meg-
segítéséből és fejlesztéséből merítik a gondok csomóját. 
Számukra már csak történelmi gonddá homályosul a ter-
melőszövetkezeti gazdálkodás mai nehézkessége, a szövet-
kezeti gazdák Világnézeti viaskodása stb. A kibernetika és 
az automatizmus világában és az Ipari termelés színvonalán 
működő modem mezőgazdaságban magasabb fokon ú i gondok 
jelentkeznek, más hatással és megoldási lehetőséggel. A fő-
gond nem a nacionalista, burzsoá, kispolgári nézetek le-
küzdése lesz: a kommunizmus küszöbén összetettebben, bo-
nyolultabban jelentkező elméleti kérdések megoldása adja 
az ideológiai témákat. 

Most a ml korosztályunk alkotja ennek az energiku-
san dolgozó nemzedéknek a gerincét Erőnk és vitalitá-
sunk teltében élünk, mögöttünk két évtized tapasztalatá-
val és előttünk majdcsak ugyanennyi időre szóló tenni-

valóval. S ha mi azt kívánjuk, hogy az utánunk követke-
zők — a ml gyerekeink — már a kommunizmus építői-
nek színvonalán folytassák, amit mi elkezdtünk, akkor a 
munkában elfolyó újabb két évtizedünkben nem lesz ke-
vesebb dolgunk, mfnt amennyi edd ig volt. 

. , kimondatlanul, de mégiscsak érdemünk valam'-
i 31311 féle becsvágy, hogv amit maid átadunk az 

utódoknak arra az élet írja maradandó betűkkel: "Derék 
munka volt.® Az egyszerű mondat möeött meghúzódik éle-
tünk másik felének temérdek tennivalója is. 

Van még nálunk ember, aki nem tud írni, olvasni. Él-
nek gyerekek, akik nem végzik el a nyolc általános iskolát 
sem. Hány ezeren áhítoznak — jogosan — jobb lakás- és 
életkörülmények után? Szépítgetés nélkül: bizony sokan. A 
tanyák sötétbe húzódó udvarán még sok ezren állnak zárt 
településektől messze, s magukban meditálnak: "Mikor 
kerülök én villanyfényes, kövezett, szépen gondozott község-
be?* E hányan élnek még olyanok, akik még eddig az igé-
nyig el sem jutottak , . . Termelőszövetkezeteink szinte kiál-
tanak a képzett mezőgazdasági szakmunkások ezreiért. A 
könyvtárak nagy hálózata — az olvasók tömegei mögött — 
csalogatják a művelődés igényéig még el sem jutott százez-
reket. Megszámlálhatatlan mennyiségű falon — középületek-
ben és otthonokban egyaránt — szemérmetlenül nevet az 
üres giccs, a szellemet, lelket ölő. festett méreg , . . Mennyien 
élnek úgy, hogy legszívesebben a dolog temetésére menné-
nek, mert irtóznak a munkátó l? . . . Akadnak még bőven 
akik szemrebbenés nélkül nyúlnak a közösség tulajdoná-
hoz . , , 

A teendők tengeréből csak felötlő nüanszokat említet-
tem, amelyek a mi életünkhöz kötött munkák, s nekünk 
kell elvégeznünk azokat. Nem szépítgethetünk, mert teen-
dőink szigorú jegyeikónt szólnak utánunk, 

A mai gyerekek szépen rajzolt kora a mi életünkben 
gyökerezik: ebben az erős, bizakodó nemzedékben. A ml 
működésünk — hátralevő munkésévtizedok — alapozza 
meg a nálunk magasabb fokon indulók pályáját. Nem for-
mális szavak ezek: személyünkre szólóan is megrázó va-
lóság. Ártatlan, tisztaszemű gyerekünk előtt most úgy ál-
lunk, mint a magasságos, erős isten. Nekünk hisz a fiú 
és a lány, életük fenntartását, jövőjüket bennünk látják, 
mi vagyunk a példaképe. De vajon maradunk-e magassá-
gos. erős istenek a fiúk, meg a lányok előtt, ha majd ön-
fejükkel döntenek és ítélkeznek, amikor már elválasztja 
munkálkodó értelmük a rózsaszín külsőtől a valóságos tar-
talmat? 

Ha személyesen, a társadalom egyedeire bontom le ezt 
a nagy életkérdést, akkor így fogalmazhatom meg: ha kér-
ges kezemre néz, éles barázdás homlokomat simogatja és 
munkában tört hátamra teszi a kezét — valami olyasmit 
mond a fiam. meg a lányom: »Ez az én apám.* S én meg-
nyugodott tekintettel állok előtte, mert kiérdemeltem éle-
tem munkájával, hogy elfáradt időmre megkaphassam a 
gyerekeimtől: »Ez az én apám.® Ennél többet nem kíván-
hatok magamnak, hiszen az élet szépségének nincsen fel-
emelőbb beteljesedése, mint a gyerekem vallomása, amely-
ben megtérül egész életem küzdelme. 

Minden tragédiánál rosszabb és elviselhetetlenebb, 
amikor az értelem és a jellem nevében mondja a fiam: 
"Apám, miért voltál te ilyen?" S e tapintatosan vádló 
mondRt mögött érződik, hogy ismeri semmirevaló élete-
met. ürességemet, tartalmatlan 'éhaságomat. munkakerülő 
életutamat. , S ettől megborzad. 

A mi nemzedékünket — égvéni kivételektől eltekint-
ve —, megilleti a legnagyobb elismerés, amelyet az utó-
dok mondhatnak: "Ez az én apám.® Két évtizedes mun-

kánk eredményeire gőg nélkül, da büszkék vagyunk, és a 
következő kát évtizedünk miatt sem illet bennünket a szé-
gyen fája. Ami erőnkből, képességünkből tellett és telik, 
mi megtettük és elvégezzük mindazt, amit sorsunk ránk-
szabott. A fölszabadulással és az azt követő években In-
dult ifjú hadsereg megpróbálta az elődök és az idősebbek 
reményét valóra váltani. Ez talán sikerült. Mi is úgy áll-
tunk apánk előtt két évtizeddel ezelőtt; "Ez az én apám.* 
Sok keserű esztendő kínját megszépítette bennük ez a 
mondat és később az a valóság. amely szorgalmas, dolgos 
gyerekeink életműve a városokban ós a földeken, a szel-
lemi műhelyekben és n le lkekben. , . Tisztelettel és alá-
zattal adózunk a megfáradtaknak, a mozgalom időseinek 
és a munkából pihenőbe vonult embereknek. 

Mi is ezt kapjuk majd, rászolgálunk erre: ml a régi 
rendből érkezett és az ú j rendben nagyot alkotó maiak. 
Lehet, hogy közülünk egy sem teremt halhatatlanul ma-
radandót, amely jegyzi nevét a sodródó években, hiszen 
ilyen csak tízmillióból egy-egy akad. Mégis a mi össze-
fogott erőnk, akaratunk és szellemünk örökértéküt alkot. 
Megteremtettünk egy új rendet ebben a hazában és meg-
alkotjuk a teljes győzelmű szocializmust, mert ez még a 
mi do lgunk . . . 

Ha majd évtizedek múltán életük legszebb alkotó 
éveiben járó gyerekeink múltunk és Jövőnk fölött tűnőd-
nek, érdekesen és csodálatosan emlékeznek rólunk. Egy 
mezőgazdasági üzem kapuján belépnek, ahol nagyszerű 
termelés folyik, önkéntelenül eszükbe Jut. ezt apáink kezd-
ték el, ők teremtették meg, 3 majd a falvak rendezett ut-
cáin végignéznek a szép korszerű házak között, eszükbe 
jutunk, mert a feudális nyomorból és a szellemi elesett-
sógből "apáink emelték ki a magvar falut*. Amint fordul 
a kulcs a városi lakásaitókban, talán agyukba villan az 
elődök emléke, mert azok kezdték meg: pincékből és kuny-
hókból lakásokba vitték az embereket. Ünnepségeken, 
vagy a munka nyugalmas perceiben a modern üzem falai 
között ezerszer is fölhangzik az emlékezés: -ezt 6k építet-
ték* — s rólunk beszélnek. 

Womr ííIaIt szorgalmas szolgái maradandó alkotá*ai-
n a g y lUUK ban élünk tovább. Minden-minden amit 

megteremtettünk, magán viseli kézjegyünket ei'észen az 
enyészetig. Erőnk, agysejtünk, idegünk és lelkünk benne 
él mindenben, amelyen gyerekeink hármak föl a marásba 
Elnvűtt életünk íg" nem vész hiába. S féléit szénségiink 
megújul gyerekeinkben, tiszta, szén szemükben látjuk ma-
gunkat. Nagyon vigyáztunk és viavázunk arra. hogv induló 
fiatal csapat méeegvszer ne kezdjen életet olvan mélven és 
ne járjon olyan kálváriás utat, mint ami nekünk jutott a 
régi rendben és nagy nekirugaszkodásunk lassan elmúló, de 
győzelmes két évtizedében. 

így gondolkodunk és mást nem mondhatunk a mai gye-
rekeknek: gondolatainkat úgyis tetteink mesélik el nektek, 
s ezt egészen jól megértitek. 
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